
REGIONE PUGLIA 

 

Ufficio : 

Oggetto:

Istituto Zooprofilattico Sperimentale

della Puglia e della Basilicata

- Protocollo Elettronico - 

 del: 30/06/2023

 N°: 2223

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Adozione Bilancio di Esercizio 2022.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 201  del 29/06/2023

L'istruttore/funzionario Dr.sa Spallone Sara:

Il dirigente Dott. Pietro Tantalo (D.Amm.):

La spesa di cui al presente atto:
Rientra

Non Rientra

nella previsione di bilancio.

Il Presente Atto Deliberativo è in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'IZSPB

dal: 30/06/2023      al: 15/07/2023     con Prot. IZSPB n°: 2223     del: 30/06/2023

e diventa esecutivo il: 11/07/2023.

(*) f.to Dr.sa Spallone Sara

(*) f.to Dott. Pietro Tantalo (D.Amm.)

La presente deliberazione si compone di n° 4 pagine

APPROVATA ANNULLATA

con deliberazione della Giunta Regionale n°: nella seduta del:  

prot. n°:   del:

X X

 

Il Commissario Straordinario

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

Servizio Segreteria

Il Funzionario

(*) f.to De Rita Daniela

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Con il parere favorevole del Dir. Sanitario Vicario, Dott.Antonio Parisi: (*) f.to Dott.Antonio Parisi

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott. Pietro Tantalo: (*) f.to Dott. Pietro Tantalo



Deliberazione del Commissario Straordinario N° 201 del 29/06/2023

Il dott. Antonio Fasanella, con i poteri del Commissario Straordinario di cui alla propria precedente  

Deliberazione n. 31 del 10/02/2023, su conforme Deliberazione di Giunta Regionale Puglia n. 51 del 02/02/2023;

Visto il D.Lgs.106 del 28 giugno 2012 - capo II - Riordino degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali;

Vista la L.R. della Regione Puglia n. 31 del 15 luglio 2014 e la L.R. della Regione Basilicata n. 28 del 2 ottobre

2014 sul "Riordino dell'Istituto Zooprofilattico di Puglia e Basilicata in attuazione del D.Lgs. 270/93 come 

modificato dal D.Lgs. 106/12";

Considerato che il Direttore Generale, ai sensi dell 'art.13 lett. d) delle citate leggi regionali, adotta il Bilancio di 

esercizio annuale e lo sottopone all'approvazione del Consiglio di Amministrazione;

Tenuto conto del quadro normo-regolamentare del D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 229 del 19 giugno 1999, concernente fra l’altro la disciplina dei bilanci degli enti del Servizio sanitario 

nazionale e la soppressione della contabilità finanziaria;

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n.42" che prevede nuovi schemi di Bilancio (allegato 2 del decreto stesso), specifici per gli Istituti 

Zooprofilattici Sperimentali, richiamati alla lettera d), del comma 2 articolo 19;

Tenuto conto che il D.Lgs. 118 all'art. 26 comma 3 dispone per gli II.ZZ.SS. l'adozione dei nuovi schemi di 

Bilancio previsti per le aziende sanitarie con la possibilità di adattare la "nota integrativa" e la "relazione sulla 

gestione" alle specificità del proprio ambito operativo;

Visto altresì l'art. 20 delle citate LL.RR. n. 31/14 della Regione Puglia e n. 28/14 della Regione Basilicata, per cui 

"l'Istituto adotta il sistema di contabilità economico-patrimoniale delle Aziende Sanitarie della Regione dove ha 

sede legale l'Istituto";

Visto il D.M. Salute del 17/09/12, e tenuto conto di quanto prescritto dall 'allegata casistica per enti ed aziende del 

S.S.N. in ordine alla sterilizzazione degli ammortamenti, che sostanzialmente conferma quanto dettato dalle 

linee guida ministeriali e dalla nota della Regione Puglia prot. n. 24/26042/322/12 del 18/11/97;

Tenuto conto che bisogna - in attuazione delle norme citate - provvedere all 'approvazione del bilancio 

dell'esercizio 2022;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Pagina 2 di 4



Deliberazione del Commissario Straordinario N° 201 del 29/06/2023

Richiamata la propria precedente deliberazione nr. 69 del 17/03/2023, con cui si è preso atto dell'intervenuta 

approvazione, per silenzio- assenso, del bilancio dell'esercizio 2021 da parte delle regioni Puglia e Basilicata;

Visto lo schema di bilancio dell'esercizio 2022, costituito dai seguenti documenti, proposti in uno alla presente 

deliberazione:

1) Bilancio di esercizio (stato patrimoniale e conto economico);

2) Nota Integrativa;

3) Relazione sulla gestione;

4) Rendiconto finanziario;

5) Riepilogo degli ordinativi di incasso e pagamento per codici SIOPE, ai sensi del D .L. 112/art.77 quater comma 

11;

Visto il risultato economico ampiamente positivo registrato anche nell 'esercizio 2022, corrispondente ad un utile 

pari a € 5.821.606, e ritenuto doverne contestualmente disporre la destinazione;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Vicario,

DELIBERA

per quanto detto in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato e trascritto:

1. Di adottare ai sensi dell'art. 13 della L.R. Puglia 31/2014 e della L.R. Basilicata 28/2014 il Bilancio dell’ 

esercizio 2022, costituito dai seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:

1) Bilancio di esercizio (stato patrimoniale e conto economico);

2) Nota Integrativa;

3) Relazione sulla gestione dell'esercizio 2022;

4) Rendiconto finanziario;

5) Riepilogo degli ordinativi di incasso e pagamento per codici SIOPE, ai sensi del D .L. 112/art.77 quater comma 

11;

2. Di proporre l'accantonamento dell'Utile d'esercizio 2022, pari a € 5.821.606, a riserva utili destinati ad 

investimenti;

3. Di rinviare ai successivi provvedimenti d’acquisto la puntuale individuazione degli incrementi patrimoniali 

finanziati dal risultato d’esercizio testé destinato;

4. Di trasmettere, per il prescritto parere, il presente atto al Collegio dei Revisori;

Pagina 3 di 4



Deliberazione del Commissario Straordinario N° 201 del 29/06/2023

5. Di sottoporre la presente deliberazione, corredata dal parere del Collegio dei Revisori, all'approvazione del 

Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell 'art. 9 lett. h) delle citate leggi regionali di riordino dell 'I.Z.S., n. 31/14 

della Puglia e n. 28/14 della Basilicata.

Il Commissario Straordinario

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Pagina 4 di 4


